
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA 

 

 
ATO Nº 019-CCCCFO-PM/BM-2012 

 
 

RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE E  
CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA DE CANDIDATO 

 
A COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº GCG/0130/2011-CG, e 
escudada no estabelecido nos Subitens 7.4 e 7.5 do Edital n.º 001/2011 CFO PM/BM-2012, 

 
 
RESOLVE: 

 
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE, em cumprimento à 

decisão judicial proferida nos autos do Processo Nº 200.2012.068.227-9, do(a)s candidato(a)s abaixo 

relacionado(a)s, do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2012, consoante Ofício Nº 

0115/2012-DSAS, datado de 14 de março de 2012, da lavra do Cel QOSPM Fábio de Almeida Gomes, 

Presidente da Comissão do Exame de Saúde do CFO/2012. 

 

OPÇÃO CFO PM-Masc 

 

ORD NOME RESULTADO 

1. 
GABRIELA ALVES FÉLIX APTA 

2. 
ANTÔNIO ANDERSON DE LUCENA RIBEIRO APTO 

 

2. CONVOCAR os candidatos do Concurso para o CFO PM/BM-2012, acima 

relacionados, considerados APTOS no Exame de Saúde, para realizar o EXAME DE APTIDÃO 

FÍSICA, conforme cronograma a seguir: 

 



 2 

2.1 - OPÇÃO PM (MASC/FEM): dias 19 e 20 de março de 2012, com apresentação no 

local, impreterivelmente, às 08:00 horas; não sendo permitido o acesso de nenhum candidato ao local 

do Exame após este horário; a ser realizado no Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. 

Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital. 

 

2.2 – OPÇÃO BM (MASC/FEM): dias 19 e 20 de março de 2012, com apresentação no 

local, impreterivelmente, às 08:00 horas; não sendo permitido o acesso de nenhum candidato ao local 

do Exame após este horário; a ser realizado no Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. 

Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital.  

 

2.3 - Os candidatos com OPÇÃO BM (MASC/FEM) ainda deverão realizar a Prova de 

Natação que ocorrerá no dia 21 de março de 2012, às 09:30 horas, na Vila Olímpica Ronaldo Marinho 

(Antigo DEDE-CIEF) , situado à Av. Espírito Santo, Bairro dos Estados, nesta Capital, devendo para 

tanto observarem o disposto no subitem 7.5.13.4 (traje de banho apropriado – sunga ou maiô). 

 

3. O(a)s candidato(a)s convocado(a)s deverão comparecer ao local do exame, portando o 

original da Cédula de Identidade ou documento oficial correspondente, desde que conste nele sua 

fotografia; bem como os candidatos que já são militares deverão observar o disposto no Subitem 18.20 do 

Edital do Certame (comparecer desarmado). 

 

4. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na INTERNET através do 

endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

 
João Pessoa - PB, 15 de março de 2012.  

 
 
 

CARLOS ALBERTO NUNES DA SILVA – Cel QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


